УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 163
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от  19 декабря  2025 года                                                                                                   г. Пенза
Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты

населения Пензенской области, Председатель Правления                                      – М.А. Панюхин
	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, заместитель Председателя Правления
	– Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления
	– А.В. Суворов

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	– О.А. Куличенко

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления
	  – Н.А. Сибирева

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	– Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	– А.Е. Белонучкин

	Руководитель Пензенского УФАС России, член Правления
	– Е.Н. Демидова

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка», член Правления
	– В.А. Русаков

На заседании Правления присутствовали: 7 членов Павления
Слушали: об установлении стандартизированной тарифной ставки С 4.5.2.1 (1-20 кВ) на покрытие расходов филиала ПАО «Россети Волга»-«Пензаэнерго», связанных с технологическим присоединением энергопринимающих устройств: проектируемая ТП-10/0,4 кВ, которая будет располагаться на земельном участке с кадастровым номером 58:29:1003001:1113 по адресу: Пензенская область, район комбината «Ухтинский».
В связи с отсутствием Председателя Правления – Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал Заместитель Председателя Правления – Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Сагайдачный Д.И. проинформировал, что в соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011     № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (с последующими изменениями) (далее – Постановление № 1178), Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (с последующими изменениями) (далее – Правила № 861), Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФАС России от 30.06.2022 № 490/22 (с последующими изменениями) (далее – Методические указания № 490/22), руководствуясь Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2021 № 424-пП (с последующими изменениями), Министерство жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области (далее – Министерство) устанавливает плату за технологическое присоединение к электрическим сетям и (или) стандартизированные тарифные ставки, определяющие величину этой платы для территориальных сетевых организаций.

Уколова М.О. выступила с информацией о величине стандартизированной тарифной ставки на покрытие расходов филиала ПАО «Россети Волга»-«Пензаэнерго», связанных с технологическим присоединением энергопринимающих устройств: проектируемая ТП-10/0,4 кВ, которая будет располагаться на земельном участке с кадастровым номером 58:29:1003001:1113 по адресу: Пензенская область, район комбината «Ухтинский»                       (С 4.5.2.1 (1-20 кВ)).
Филиалом ПАО «Россети Волга»-«Пензаэнерго» представлены заявление и материалы от 11.11.2025 № МР6/124/НР/118 (вх. № 3763 от 11.11.2025) на установление стандартизированной тарифной ставки С 4.5.2.1 (1-20 кВ) на покрытие расходов, связанных со строительством комплектного распределительного устройства наружной установки (КРН,КРУН) номинальным током от 100 до 250 А включительно с количеством ячеек до 5 включительно.
Согласно заявке Меркулова Виктора Владимировича (далее - Заявитель) № 12226482 от 28.10.2024 необходимо произвести технологическое присоединение энергопринимающих устройств: проектируемая ТП-10/0,4кВ, которая будет располагаться на земельном участке с кадастровым номером 58:29:1003001:1113 по адресу: Пензенская область, в районе комбината «Ухтинский».

Согласно техническим условиям на технологическое присоединение к электрическим сетям точки присоединения и максимальная мощность энергопринимающих устройств:

- шлейф ПКУ-10кВ на вновь построенной ВКЛ-10 кВ от вновь построенной линейной ячейки в КПУН-10 кВ ПС 35 кВ «Гидростройдеталь», с максимальной мощностью 2000 кВт.

Основной источник питания: ПС 35 кВ «Гидростройдеталь».

В связи с отсутствием на ПС 35 «Гидростройдеталь» свободных резервных ячеек для подключения вновь построенной КВЛ-10кВ необходимо осуществить монтаж линейной ячейки в КРУН-10 кВ ПС 35кВ «Гидростройдеталь». Тип оборудования определяется проектом.

Для подключения объекта заявителя необходимо установить на границе раздела балансовой принадлежности пункт коммерческого учета электрической энергии(мощности) трехфазного косвенного включения 10 кВ.

Указанные мероприятия в утвержденной инвестиционной программе филиала ПАО «Россети Волга»-«Пензаэнерго» отсутствуют.

Основания, предусмотренные главой III Правил технологического присоединения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004г. №861, для осуществления расчета стоимости технологического присоединения по индивидуальному проекту отсутствуют.

Согласно представленному филиалом ПАО «Россети Волга»-«Пензаэнерго» сводному сметному расчету № ССРСС-1, общая стоимость строительства комплектного распределительного устройства наружной установки (КРН, КРУН), номинальным током от 100 до 250 А включительно с количеством ячеек до 5 ячеек включительно, в ценах 3 квартала 2025 года составит 3 154 332,15 руб. (без НДС).
	№ п/п
	Вид работ
	Расчет филиала ПАО «Россети» - «Пензаэнерго» в ценах

3 кв. 2025
	Обосновывающий документ
	Расчет Министерства в ценах 3 кв. 2025 года

	1
	Вынос трассы в натуру
	7 891,80
	Смета № 01-01
	7 891,80

	2
	строительно-монтажные работы КРУН-10 кВ
	1 655 759,31
	Локальный сметный расчет № 02 -01
	1 655 759,31

	3
	пуско-наладочные работ
	460 676,96
	Локальный сметный расчет № 09-01
	460 676,96

	4
	исполнительная съемка
	3798,90
	Смета № 09-02
	3798,90

	5
	проектные работы
	691 408,00
	Смета № 12-01
	691 408,00

	6
	геодезические работы
	59 410,42
	Смета № 12-02
	58 424,05

	7
	землеустроительные работы
	11 652,26
	Смета № 12-03
	11 652,26

	8
	Производство работ в зимнее время - Электрические подстанции - 3,2%*0,9=2,88%
	3 967,47
	Приказ от 25.05.2021 № 325/пр прил.1 п.37
	0

	9
	Строительный контроль 2,14% (от Глав 1-9)
	45 626,82
	Постановление Правительства РФ от 21 июня 2010 г. N 468
	0

	10
	Содержание службы заказчика 4,224% (от Глав 1-9 и 12)
	122 266,43
	Письмо МР6/124/ЕК/132/1 от 26.02.2025 г. Филиал ПАО "Россети Волга" - "Пензаэнерго"
	= (сумма пунктов 1-7) 2 889 611,28 * 1,94% = 56 058,46

	11
	Непредвиденные затраты для объектов капитального строительства производственного назначения, линейных объектов - 3%
	91 873,76
	Приказ от 4.08.2020 № 421/пр п.179
	0

	Итого

	3 154 332,15

	2 945 669,74

Сметная стоимость объектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, пусконаладочных, проектных, инженерно-геодезических, землеустроительных работ в локальных сметах определена по Государственным элементным сметным нормам на строительно-монтажные, пуско-наладочные работы (Федеральная сметная нормативная база ФСНБ-2022 (III квартал 2025 г.).

Материальные ресурсы расценены по Федеральному сборнику базисных цен (ФСБЦ) на 1 января 2022 г. на материалы, изделия, конструкции и оборудования (приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр).

Накладные расходы определены по видам строительных и монтажных работ в соответствии с Методикой по разработке и применению нормативов накладных расходов при определении сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, утвержденной приказом Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр.

Сметная прибыль определена по видам строительных и монтажных работ в соответствии с Методикой по разработке и применению нормативов сметной прибыли при определении сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, утвержденной приказом Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр.

Для пересчета сметной стоимости строительства в текущий уровень цен использовались индексы изменения сметной стоимости к группам однородных строительных ресурсов к ФСНБ-2022 (Письмо Минстроя России от 22.08.2025 г № 49743-АЛ/09).

В ходе анализа локальных сметных расчетов на строительство комплектного распределительного устройства наружной установки (КРН, КРУН) номинальным током от 100 до 250 А включительно с количеством ячеек до 5 включительно, нарушения в виде несоответствия примененных филиалом ПАО «Россети Волга»-«Пензаэнерго» сметных цен, коэффициентов (индексов) изменения сметной стоимости к группе однородных строительных ресурсов значениям, рассчитанным Минстроем России и размещенным в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве в разделе «Сметные цены и индексы изменения сметной стоимости строительства» по электронному адресу в информационно-коммуникационной сети  «Интернет» https://fgiscs.minstroyrf.ru/#/prices, не выявлены.

В связи с тем, что распределительное устройство наружной установки КРУН-10 кВ является сборным, его итоговая стоимость складывается в соответствии с индивидуальной заявкой заказчика.

Замечания к сметам на работы по выносу трассы в натуру, строительно-монтажным работам КРУН-10 кВ, пуско-наладочным работам, проектным работам, исполнительной съемке, землеустроительным работам отсутствуют.

Министерством скорректирована стоимость геодезических работ с 59 410,42 руб. на 58 424,05 руб. (из сметы № 12-02 исключены дополнительные затраты на полевые работы (производство полевых работ в неблагоприятный период года, внешний транспорт, дополнительные затраты на организацию полевых работ) в сумме 986,37 руб. (в ценах 3 кв. 2025 года).

Министерством исключены в полном объеме расходы по статье «Производство работ в зимнее время» ввиду отсутствия необходимости проведения работ исключительно в зимний период.

Также из планируемого филиалом ПАО «Россети Волга» - «Пензаэнерго» объема финансовых потребностей на установление стандартизированной тарифной ставки Министерством исключены затраты на строительный контроль в сумме 45 626,82 руб.

Согласно разъяснению Президиума ФАС России № 21 № «Об особенностях применения отдельных положений законодательства о государственном регулировании цен (тарифов)» п. 5 «Учет расходов на содержание службы заказчика» (утверждено протоколом Президиума ФАС России от 21.03.2022 № 2) дополнительные расходы на строительный контроль являются экономически необоснованными, в связи с тем, что функции по строительному контролю выполняются службой заказчика, и, как следствие, в целях недопустимости дублирования расходов, учету не подлежат. Данная позиция закреплена также в решении ФАС России от 23.01.2020 № СП/3978/20. Кроме того, позиция ФАС России, закрепленная в решении ФАС России от 23.01.2020 № СП/3978/20, поддержана решением Арбитражного суда города Москвы от 26.11.2020, постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 04.03.2021, постановлением арбитражного суда кассационной инстанции от 20.07.2021, а также определением Верховного суда Российской Федерации от 15.11.2021 № 305-ЭС21-20676 по делу № А40-133155/2019.

Скорректирован заявленный филиалом ПАО «Россети Волга» - «Пензаэнерго» норматив на содержание службы заказчика с 4,224% до 1,94% ввиду отсутствия экономической обоснованности роста указанного норматива.

С учетом корректировки норматива на содержание службы заказчика (1,94%) величина расходов принята в размере 56 058,46 тыс. руб.

 Из сводного сметного расчета организации Министерством полностью исключены непредвиденные расходы (3%) в размере 91 873,76 руб. как экономически необоснованные.

Таким образом, с учетом указанных корректировок стандартизированная тарифная ставка С 4.5.2.1 (1-20 кВ) на строительство комплектного распределительного устройства наружной установки (КРН, КРУН) номинальным током от 100 до 250 А включительно с количеством ячеек до 5 включительно планируется к утверждению в размере 2 945 669,74 руб./шт (без учета НДС).

	4.5.2.1.

[image: image1]
	Комплектные распределительные устройства наружной установки (КРН, КРУН) номинальным током от 100 до 250 А включительно с количеством ячеек до 5 включительно
	рублей/шт.
	2 945 669,74

Сагайдачный Д.И. озвучил позицию филиала ПАО «Россети Волга» - «Пензаэнерго», что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению (письмо от 18.12.2025 № ЕД/6032/25).

Русаков В.А. озвучил позицию по величине стандартизированной тарифной ставки  С 4.5.2.1 (1-20 кВ) на строительство комплектного распределительного устройства наружной установки (КРН, КРУН) номинальным током от 100 до 250 А включительно с количеством ячеек до 5 включительно, голосовать «за».
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование величину вышеуказанной  стандартизированной тарифной ставки  С 4.5.2.1 (1-20 кВ) на строительство комплектного распределительного устройства наружной установки (КРН, КРУН) номинальным током от 100 до 250 А включительно с количеством ячеек до 5 включительно.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие величину стандартизированной тарифной ставки С 4.5.2.1 (1-20 кВ) на покрытие расходов филиала ПАО «Россети Волга» - «Пензаэнерго», связанных с технологическим присоединением энергопринимающих устройств: проектируемая ТП-10/0,4 кВ, которая будет располагаться на земельном участке с кадастровым номером 58:29:1003001:1113 по адресу: Пензенская область, район комбината «Ухтинский» в размере 2 945 669,74 руб. (без НДС).

Протокол вела:                                                                                                            М.О. Уколова
Лист голосования членов Правления к протоколу № 163 от 19.12.2025
	ФИО
	«За»
	«Против»
	«Воздержался»

	М.А. Панюхин
	Находится в командировке

 (приказ Министерства от 19.12.2025 № 31-км).

	Д.И. Сагайдачный

	А.В. Суворов

	О.А. Куличенко

	Н.А. Сибирева

	Ю.А. Дасаева

	А.Е. Белонучкин

	Е.Н. Демидова
	Приглашена письмом Министерства от 10.12.2025 № 12-05-3127.
На заседании отсутствовала.

	В.А. Русаков
	Приглашен письмом Министерства от 10.12.2025 № 12-05-3127.

На заседании присутствовал.

1-20

4.5.2.1.

С

  кВ

PAGE
10